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 چكیده 
مانند مرردان در فراینرد  زنانینکه نیمی از جمعیت کشور زنان هستند، برای دستیابی به توسعه اقتصادی لازم است با توجه به ا

توسعه مشارکت داشته باشند و از نتایج آن بهره ببرند. اما این مهم از بسیاری جهات در فرایند توسعه مغفول مانده است. هدف 

روش تحقیق تحلیلی و توصیفی .ت زنان در اقتصاد روستاهای شهرستان شفت استمقاله حاضر راهکارهای افزایش میزان مشارک

های مورد نیاز به شیوه اسنادی و میدانی با استفاده از ابرزار پرسشرنامه انجرام شرده اسرت. در ایرن و گردآوری اطلاعات و داده

ن در اقتصاد روستایی شناسایی و سرسس ، راهبردهای مطلوب افزایش مشارکت زناSWOTمطالعه با استفاده از ماتریس تحلیلی 

بندی گردیرد. ایرن پرژوهش نیرز بررروی (، راهبردهای مورد نظر اولویتQSPMریزی استراتژیک کمی )با کمک ماتریس برنامه

دهد برای افرزایش مشرارکت زنران بایرد در ها نشان میروستاههای شهرستان شفت واقع در استان گیلان انجام شده است.یافته

تررین راهبررد افرزایش حرداکثر بهرره جسرت. همننرین مهرم-( یا حداکثرSOی این شهرستان از استراتژی تهاجمی )روستاها

جهرت  یآموزشر هرایدوره یو برگرزار نییتع»راهبرد تعیین شده در روستاهای این شهرستان، راهبرد  0مشارکت زنان از بین 

با نمرره جرذابیت « در روستاها یو خدمات یدیتول یکسب و کارها یاندازراه یزنان برا یخودباور هیروح تیکسب مهارت و تقو

هرای در رتبره 41/4و  00/4، 38/4، 00/4، 08/4، 84/5، 80/5تعیین گردید، و سایر راهبردها به ترتیب با نمره جرذابیت  11/5

میرزان مشرارکت زنران در  تروان برههای مختلف مریبعدی قرار گرفتند.بنابراین با در نظر گرفتن موارد تعیین شده در رهیافت

 اقتصاد روستایی روستاهای این شهرستان افزود. 

  

 ، استراتژی.SWOT ،QSPMمشارکت زنان، اقتصاد روستایی، کلیدی:  کلمات

  

 
   همقدم -1

ن های اخیر، رویکردهای مشارکتی به توسعه به صورت فزاینده مورد توجه قرار گرفته و بر اهمیت مشارکت، هم به عنوادر سال

های توسعه پایدار تاکید شده است و در این میان زنان با توجه به نقشی که در خانواده یک وسیله و هم به عنوان یکی از هدف

توانند به عنوان محور اصلی پیشرفت و توسعه محسوب شوند. به کارگیری های مشارکتی میکنند و نیز حضور در عرصهایفا می

های گیری حداکثر از نیروی انسانی جوامع، مستلزم شناخت دقیق و علمی فعالیتبه قصد بهرهها و استعدادهای زنان توانایی



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 0892-8897 

 

 

0 

 

برند و نیمی از جمعیت روستایی زنان ها است. از آنجا که در جوامع در حال انتقال، نیمی از جمعیت در روستاها به سر میآن

های گوناگون های اقتصادی زنان روستایی در عرصهالعه فعالیتهای دستیابی به این منابع نیروی انسانی، مطهستند. یکی از راه

های تولیدی بیرون از های خانگی است، بلکه در فعالیتاست. اهمیت سهم زنان روستایی در نیروی انسانی نه فقط در فعالیت

های تولیدی مشغول هستند و باشد. با توجه به اینکه زنان روستایی هم در خانه و هم در خارج خانه به فعالیتخانوار نیز می

کنند، شایسته است که سهم آنان به طور دقیق در اقتصاد خانوار تعیین گردد. از سوی دیگر، چون زنان ایجاد مازاد اقتصادی می

های زنان روستایی رسد که مطالعه فعالیتهای گوناگونی مشغول هستند، به نظر میروستایی در نقاط مختلف ایران به فعالیت

زنان  (.104: 1804زاده و همکاران، های اقتصادی نمایان سازد )لهساییتواند تصویری جامع از سهم زنان را در فعالیتمی

-های اجتماعی و اقتصادی خارج خانه، ایفا میهای اجتماعی و اقتصادی داخل خانه را به خوبی نقشروستایی بسیاری از نقش

اند و تنها امور مربوط به های توسعه روستایی محروم ماندهها از برنامهاست. آن ها مشخص نشدهکنند. اما متاسفانه سهم آن

ریزان از پتانسیل ها، تغذیه و غیرو ... به ایشان نسبت داده شده است. این مسئله باعث گردیده تا طراحان و برنامهمراقبت از بنه

های و ها به عنوان یکی از شاخصوجه به زنان و نقش آن(. ت11: 1111، 1خاص زنان روستایی غفلت نمایند )کائور و شارما

های غیردولتی با فعالیت عمومی )امور بهداشتی، از اینرو وجود سازمان های توسعه، از اهمیت زیادی برخوردار است.مقوله

های روستایی، با نامهریزی، اجرا، نظارت و ارزشیابی برآموزش، فرهنگی و زیست محیطی( که از طریق مشارکت در فرآیند برنامه

های محروم به مسئولین و تر از همه رساندن صدای مردم به خصوص گروهایفای نقش ترویجی، پژوهشی و آموزشی و مهم

  (.1800همننین گفت و شنود با دولت، نقش اساسی دارند )رضوانی، 

و درگیر شدن مردم در فراگردهای دخالت دادن »در تعریف سازمان ملل متحد مشارکت بدین گونه تعریف شده است:    

گذارند. در این تعریف، مشارکت نوعی از فراگرد پایین به بالا اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی که بر سرنوشت آنان اثر می

های زیرین جامعه های پیشرفت برای ردهشود که بر گسترده شدن و پخش هرچه بیشتر اقتدار و بازگشودن فرصتپنداشته می

اند نظران چنان جایگاهی دارد که گاه توسعه را معادل مشارکت دانستهمشارکت مردم در روند توسعه، نزد صاحب«. کید داردتا

در راستای مطالعات انجام شده در  (.115: 1800عامریان، بیگی و بنیاند )علیو یا مشارکت را وسیله و هدف توسعه ذکر کرده

بررسی میزان مشارکت زنان روستایی در کرد. توان به موارد زیر اشاره ه اقتصاد روستایی میمورد افزایش مشارکت زنان در توسع

های کشاورزی دهستان استرآباد شمالی شهرستان گرگان نشان داد، بیشتر مشارکت زنان در امور دامداری با میانگین فعالیت

دهنده مشارکت بیشتر زنان ( درصد که نشان0/83میانگین )( و در امور زراعی با 0/50( و در امور باغداری با میانگین )8/01)

های مختلف و سن آنها در امر کشاورزی و های دامداری است. در ضمن بین فعالیت زنان در فعالیتروستایی در فعالیت

سعه پایدار (. بررسی کارکرد اقتصادی زنان روستایی در فرآیند تو155: 1810دامداری رابطه وجود دارد )برقی و همکاران، 

فضایی و از -استان چهارمحال و بختیاری بیانگر آن است که کارکرد اقتصادی زنان روستایی از سویی متاثر از ساختارهای مکانی

های عمومی و دسترسی یا کنترل بر منابع و عوامل سوی دیگر در ارتباط معنادار با عواملی همنون میزان برخورداری از مهارت

ترویجی به همراه فراهم ساختن زمینه افزایش -های مختلف آموزشیسطح تحصیلات و برگزاری دورهتولید است. ارتقاء 

دسترسی، کنترل و حتی تملک زنان روستایی بر منابع و عوامل تولید با ارائه راهکارهایی مثل عرضه تسهیلات بانکی ارزان 

قتصادی زنان روستایی در فرآیند توسعه پایدار بیش از پیش فراهم رود با اجرای آنها زمینه ارتقاء کارکرد اقیمت و .... انتطار می

سازی زنان در روستاهای مهاجر فرست شهرستان مشهد بندی راهبردهای توانمندشناسایی و اولویت (.85: 1810گردد )غفاری، 

فرست باید از استراتژی  سازی زنان در روستاهای مهاجر، برای توانمنددهدنشان می SWOTماتریس تحلیلی با استفاده از 

افزایش توجه »حداکثر( استفاده کرد. همننین مهمترین راهبرد توانمندسازی زنان در روستاهای مورد نظر -تهاجمی )حداکثر

خواه نوغانی، همراه بوده است )وطن 01/4با امتیاز « گیریهای توسعه نواحی روستایی در سطوح بالای تصمیمبه زنان در برنامه

                                                         
1. Kaur & Sharma 
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(. همننین تبیین نقش زنان روستایی در توسعه روستایی دهستان شاوور شهرستان شوش نشان از آن دارد که زنان 01: 1815

ها مشارکت بیشتری داشتند. اما متاسفانه حضور آنان های تولیدی مرتبط با صنایع دستی در مقایسه با سایر فعالیتدر فعالیت

گیری از قبیل شورای اسلامی روستا و یا همکاری با دهیاری روستا راکز تصمیمهای اجتماعی و فرهنگی از جمله در مدر فعالیت

های پذیری زنان روستایی در فعالیت(. تحلیل نقش033: 1811با وضعیت مطلوب فاصله زیادی دارد )فتوتی و همکاران، 

های م و توسعه فعالیتاقتصادی روستاهای بخش سیمکان شهرستان جهرم بیانگر آن است که سهم و نقش زنان در انجا

های اقتصادی، متفاوت است. همننین هیچ اقتصادی بطور کلی ناچیز است. گرچه این وضعیت در رابطه با انواع مختلف فعالیت

بخشی، حمایت، هدایت و به فعلیت رساندن پتانسیل ارزشمند اقتصادی و شغلی نیمی از گونه بستر نهادی و سازمانی برای نظم

برداری ناچیزی هم که تاکنون از این فرصت و قابلیت بالقوه صورت گرفته است، منطقه وجود ندارد و در بهرهساختار جمعیتی 

ترین (. مهم83: 1815در ساختارهای محیطی و بسترهای فراهم اقتصادی درون خانوارها نقش داشته است )امینی و طاهری، 

های اقتصادی، عوامل فردی و اجتماعی است. علاوه بر نان در فعالیتعوامل موثر بر توانمندسازی زنان روستایی نیز همکاری آ

های شغلی، ترین موانع موجود در مسیر توانمندسازی زنان روستایی شهرستان رستم، عواملی نظیر نبود فرصتاین، اساسی

ست که این چهار متغیر، در های قانونی و شبکه ارتباطی اپایین بودن میزان تحصیلات، وجود تعصبات خانوادگی و نبود حمایت

باشند. بنابراین اقتصادی زنان( می-از تغییرات متغیر وابسته )عامل عدم توانمندی اجتماعی %55مجموع قادر به تبیین حدود 

ریزی جهت گسترش مشارکت های اجتماعی، اقتصادی و برنامهبرای ارتقاء توانایی زنان روستایی شهرستان رستم در فعالیت

(. در راستای بررسی موانع توسعه اشتغال زنان روستایی در 1: 1814باشد )قنبری و انصاری، این موانع ضروری میآنان، حذف 

شود. علاوه بر این، های دولتی از بخش صنایع دستی انجام نمیصنایع دستی شهرستان دیواندره مشخص شد، که حمایت

فرهنگی، آموزشی -ل با عنوان موانع اقتصادی، زیرساختی، اجتماعیعام 5تحلیل عاملی موانع توسعه صنایع دستی به استخراج 

-و روانشناختی منجر گردید، که از مهمترین راهکارهای توسعه اشتغال مرتبط با صنایع دستی، راهکارهای حمایتی، آموزشی

ست اندرکار با بسترسازی های دهای صنایع دستی بوده است. در نتیجه پیشنهاد شد که نهادها و سازمانتشویقی و ایجاد تشکل

: 1810های کاربردی، امکان حضور زنان روستایی را در بخش صنایع دستی فراهم نمایند )سواری و همکاران، مناسب و آموزش

دهد که بین های کشاورزی زنان روستایی در توانمندسازی اقتصاد خانوار شهرستان کاشان نشان می(. بررسی نقش فعالیت13

داری برقرار است. همننین و میزان تحصیلات زنان روستایی با بهبود وضعیت اقتصاد خانواده رابطه معنیسن، بعد خانوار 

(. در ارتباط با نقش سواد 00: 1815های اقتصادی زنان روستایی در توسعه پایدار منطقه موثر است )قنبری و همکاران، فعالیت

ه استان کردستان مشخص شد بین میزان نیروی کار زنان روستایی در و نیروی کار زنان در درآمد خانوار روستایی دیواندر

-داری رابطه را تایید میمعنی ی مستقیمی وجود دارد، زیرا برداری و سهم آنان در درآمد خانوار رابطهواحدهای بهره

نیز موید  نوع معکوس بوده و  ی بین سواد زنان با سهم آنها در درآمد خانوارهای روستایی ازکند. همننین رابطه

اند، که در میان درصد با تحصیلات بیشتر و ( بوده%05سواد یا کم سواد )این مطلب است. البته بخش اعظم زنان روستایی بی

ارد های روستایی دهای مرتبط با فعالیتاشتغال رابطه معکوس برقرار بوده و این موضوع نشان از نامناسب بودن آموزش

های برداری، حفاظت و احیاء عرصه(. در همین راستا بررسی نقش زنان روستایی در بهره01: 1800)مشیری و همکاران، 

های حفاظتی، احیایی و تخریبی منطقه نقش داشته و از دهد که زنان در کلیه فعالیتطبیعی بیابانی استان خوزستان نشان می

های حفاظتی، احیایی و تخریبی توسط آنها وجود ندارد. در های شخصی آنان و فعالیتداری بین ویژگیسویی هیچ رابطه معنی

های تخریبی زنان عمدی نبوده، بلکه به اقتضای مکان زندگی، شرایط آب و هوایی محل سکونت خود و کمبود نتیجه فعالیت

کند. عدم وجود امکانات رفاهی و م میهای غیراصولی اقدابردارینقدینگی و عمدتا به دلیل نداشت آگاهی کافی به بهره

های سنتی در مناطق مورد مطالعه، سبب تخریب منابع تسهیلات زندگی، جمعیت زیاد، چرا مفرط دام، استفاده از سوخت

سازی و طبیعی است. جهت کاهش سیر صعودی تخریب این منابع، فراهم نمودن امکانات و ضروریات زندگی روستائیان، آگاه
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سازی و های جمعی در آگاههای آموزشی همراه با استفاده از رسانهبه عنوان نیمی از جمعیت فعال، برگزاری کلاسآموزش زنان 

های بیابانی در توسعه پایدار ملی امری ضروری تلقی ایجاد حساسیت در روستائیان در خصوص جایگاه و نقش بیابان و عرصه

نقش کار پنهان زنان در سطح رفاه خانوار روستایی شهرستان هامون نشان (. بررسی 111: 1803گردد )غنیان و همکاران، می

تومان در طی یک ماه است. در  348588های کشاورزی و دامداری در حدود دهد که درآمد حاصل از کار پنهان در بخشمی

زشمند نمایاندن این خدمات که های لازم در زمینه ارسازینتیجه کار پنهان زنان روستایی قلب اقتصاد خانواده بوده و فرهنگ

های کوچک زود بازده تولیدی و ارائه تسهیلات گیرد و دولت با حمایت از طرحدر حجم تولید ملی انکارناپذیر است صورت می

های آموزشی بررسی شیوه(. 41: 1810کند )میرلطفی و همکاران، مالی، زمینه استفاده از این نیروی عظیم انسانی را فراهم می

-میزان آگاهی زنان مورد مطالعه پیرامون کارآفرینی در حد متوسط میدهد، نشان می کارآفرینی زنان روستایی در توسعه رمؤث

باشد و بیشتر آنها نگرش مثبتی نسبت به نقش آموزش در بهبود کارآفرینی داشتند. بر اساس نتایج آزمون تحلیل عاملی، 

های تخصصی کارآفرینی، ترتیب اهمیت در سه عامل آموزش زنان روستایی بههای آموزشی مؤثر بر توسعه کارآفرینی شیوه

بندی شدند. به منظور توسعه کارآفرینی ها و اینترنت دستهاستفاده از رسانه استفاده از اطلاعات و تجارب کارآفرینان زن موفق و

 شودهای نوین پیشنهاد میین رسانهآموزش عملی، زنان کارآفرین موفق همنن هایبین زنان روستایی استفاده از روش

( با بررسی نقش زنان در گردشگری روستایی 11: 0810و همکاران ) 1کولکنی(. 04 :1815)موحدی و سلیمانیان بروجنی، 

های مهم گردشگری مانند های گردشگری روستایی، با وجود قابلیتترکیه نشان دادند توسعه فعالیت 8شهرستان ارزروم 0گازیلر

 4یولیاتی و ایسکاسکاراجتماعی با مشارکت زنان کمک کند. -های اقتصادیتواند به حل چالشات و میراث فرهنگی میکوه، فل

مواد غذایی روستاهای واقع در شرق جاوا را با  ذخیره و انبارستراتژی افزایش مشارکت زنان کشاورز در برنامه ا( 5300: 0810)

استراتژی رقابتی با پیگیری نیز   SWOTدادند بهترین استراتژی مدلبررسی و نشان  SWOTتوصیفی  –مدل تحلیلی 

در ارتباط با  های زنان کشاورزبرای توسعه فعالیت همننین ،روستایی استاستاندارد کردن دستمزد بین کارگران زنان و مردان 

پذیری و با امنیت غذایی، جامعههای مرتبط فعالیتدر راستای امنیت غذایی )محصولات غذایی(، ارائه آموزش منظم به زنان 

ها های کشاورز زن و همننین ایجاد و تقویت شبکهسازی گروهدادن و توانمندآگاهی جنسیتی جامعه و رهبران مذهبی، شکل

 .ن استهای کشاورز زبین گروه

گاه آنان در توسرعه اقتصرادی، های اخیر با توجه به جایگاه زنان در فرآیند توسعه روستایی کشور، ارتقای نقش و جایدر سال    

های کلی است. همننین رفع موانع قانونی، نهرادی و اجتمراعی و اجتماعی، فرهنگی و سیاسی کشور، از جمله اهداف و سیاست

های اقتصادی، سیاسی و اداری کشور مرورد های جنسیتی به منظور مشارکت بیشتر زنان در فعالیتها و تبعیضکاستن نابرابری

ها باعث پررنگ شردن نقرش گرفته است. توجه به آموزش و امکانات آموزشی برای زنان روستایی و ادامه تحصیل آنتوجه قرار 

ها شده است. در این پژوهش راهکارهرای افرزایش میرزان های اجتماعی و حتی مدیریت روستایی به ویژه دهیاریآنها در عرصه

گیرد. در ادامه با اسرتفاده شفت مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار میمشارکت زنان در اقتصاد روستایی، روستاهای شهرستان 

 اقدام به تحلیل عوامل داخلی و خارجی افزایش حضور زنان روستایی شهرستان شفت در این عرصه شده است. SWOTاز مدل 

 روش پژوهش  -2
ز حیث هدف کاربردی و از نظر نحوه آوری اطلاعات به دو روش اسنادی و میدانی انجام شده و ادر این پژوهش، جمع  

هایی مناسب و مستند ها، توصیفی از نوع پیمایشی است. از آنجایی که این تحقیق کاربردی است و نیاز به دادهگردآوری داده

                                                         
1. Külekçi 

2. Gaziler 

3. Erzurum 
4. Yuliati and Iskaskar 
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دهند. پرسشنامه بین دهیاران روستاهای منتخب پخش گردید که حجم نمونه این پژوهش را تشکیل می 00دارد، لذا تعداد 

گویه با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ تعیین شد. این ضریب برای سنجش  48ن روایی پرسشنامه تدوین شده در همننی

 رود.گیری آنها آسان نیست به کار میها و سایر مقولاتی که اندازهها، قضاوتمیزان تک بعدی بودن نگرش
(1) 

 
های هر پاسخگو نیز واریانس جمع نمره ام و واریانس نمرات مربوط به گویه شماره  ها، تعداد گویه در این رابطه 

 (.001: 1810ضریب آلفای کرونباخ و پایایی درونی آن آورده شده است. )غیاثوند،  1است. در جدول 
 

 

 (نمنبع نویسندگا). ضریب آلفای کرونباخ و پایایی درونی آن 1جدول 

 آزمون کرونباخ 6 5 4 3 2 1 ردیف
 183/8        ضریب آلفای کرونباخ

 عالی غیر قابل قبول ضعیف مورد سوال قابل قبول خوب عالی پایایی درونی

و  0های مختلف نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید در جدول نتایج بدست آمده از محاسبه آزمون آلفای کرونباخ برروی گویه  

های نقاط قوت و تهدید در حد دهد که مقدار ضریب آلفای کرونباخ گویهنشان می 1آنها با مقادیر آلفای جدول  مقایسه

 هستند.  "عالی"های نقاط ضعف و فرصت در حد و مقدار همین ضریب برای گویه "مناسب"

 )منبع نویسندگان(ها و تهدیدها( رصتها( و عوامل خارجی )فها و ضعفضریب آلفای کرونباخ برای عوامل داخلی )قوت -2جدول 
 تهدیدها هافرصت هاضعف هاقوت عوامل

 4 15 1 10 تعداد سوالات
 055/8 181/8 110/8 010/8 آلفای کرونباخ

 SWOTهای اخذ شده جهت افزایش مشارکت زنان در اقتصاد روستاهای شهرستان شفت از مدل استراتژیبرای تعیین   

های شود، ابزاری برای شناخت تهدیدها و فرصتنیز نامیده می TOWS، که گاهی SWOTماتریس تکنیک یا استفاده شد. 

های داخلی آن به منظور سنجش وضعیت و تدوین راهبرد ها و قوتموجود در محیط خارجی یک سیستم و بازشناسی ضعف

های استراتژیک ابزار ارزشمند برای تحلیل ها وبرای هدایت و کنترل آن سیستم است. این روش بهترین استراتژی برای سازمان

تحلیلی سیستماتیک را برای شناسایی این عوامل و انتخاب استراتژی که  SWOTمدل (. 1811فر، است )کریمی و محبوب

به ها را ها و فرصتدهد. از دیدگاه این مدل، یک استراتژی مناسب، قوتنماید، ارائه میبهترین تطابق بین آنها را ایجاد می

ها و تهدیدها در چهار رساند. برای این منظور، نقاط قوت و ضعف و فرصتها و تهدیدها را به حداقل ممکن میحداکثر و ضعف

شوند )هریسون و کارون، های استراتژی از بین آنها انتخاب میشوند و گزینهپیوند داده می WTو  SO ،WO ،STحالت کلی 

ها و تهدیدهای بالقوه را ید محیط بیرونی خود را بررسی و پویش کند تا بتواند فرصتقبل از هر چیز یک سیستم با(. 1800

کشف کند، همننین باید محیط داخلی را نیز کاوش کند تا بتواند به نقاط قوت و ضعف خود پی ببرد. به طور کلی، چارچوب 

 . (1در این پژوهش به صورت زیر است )شکل  SWOTتحلیل 
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  SWOT یلچهارچوب تحل -1شكل 

آورد. البته در جریان عمل، برخی از راهبردها با امکان تدوین چهار انتخاب یا راهبرد متفاوت را فراهم می SWOTماتریس 

 آیند. در واقع، برچسب وضعیت سیستم، چهاریکدیگر همسوشانی داشته، یا به طور همزمان هماهنگ با یکدیگر به اجرا در می

 (.8توان تدوین کرد )جدول رجه کنشگری متفاوت هستند، میدسته راهبرد را که از نظر د
 

  SWOTماتریس  -3جدول 

 عوامل درونی )داخلی(                          

 عوامل بیرونی )خارجی(

 (Wها )فهرست ضعف (Sها )فهرست قوت

 محافظه کارانههای (: استراتژیWO) 8ناحیه  های تهاجمی(: استراتژیSO) 1ناحیه  (Oها )فهرست فرصت

 های تدافعی(: استراتژیWT) 4ناحیه  های رقابتی(: استراتژیST) 0ناحیه  (Tفهرست تهدیدها )

 :نیز نامید، کاهش ضعف« راهبرد بقا»توان آن را حداقل، که می-هدف کلی راهبرد دفاعی یا حداقل راهبرد دفاعی-

 سازی تهدیدها است.های سیستم برای کاستن و خنثی

  ها، حداکثر استفاده را از حداکثر، تلاش دارد با کاستن ضعف-راهبرد انطباقی یا راهبرد حداقل انطباقی:راهبرد

هایی شود، ولی بواسطه های موجود ببرد. یک سازمان ممکن است در محیط خارجی خود متوجه وجود فرصتفرصت

تواند امکان استفاده از طی، اتخاذ انطباقی میبرداری از آن نباشد. در چنین شرایهای سازمانی خود قادر به بهرهضعف

 فرصت را فراهم آورد. 

 های سیستم برای مقابله با تهدیدات گرفتن از قوت(: این راهبرد بر پایه بهرهحداقل-راهبرد اقتضایی )حداکثر

، از آنجا که شود و هدف آن به حداکثر رساندن نقاط قوت و به حداقل رساندن تهدیدات است. با وجود اینتدوین می

تواند نتایج نامطلوبی به بار آورد، هیچ سازمانی نباید به طور تجارب گذشته نشان داده است که کاربرد نابجای قدرت می

 نسنجیده از قدرت خود برای رفع تهدیدات استفاده کند.

 ان قوت و ها خواهان وضعیتی هستند که قادر باشند همزمتمام سیستمحداکثر(: -راهبرد تهاجمی )حداکثر

حل واکنشی است، راهبرد تهاجمی یک راه حل های خود را به حداکثر برسانند. برخلاف راهبرد دفاعی که یک راهفرصت

کنشگر است. در چنین وضعیتی سازمان با استفاده از نقاط قوت خویش برای گسترش بازار تولیدات و خدمات خود گام 

 دارد. بر می
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هایی که در مشخص کردن جذابیت بین استراتژی ( برایQSPMکمی )ریزی استراتژیک رنامهدر همین راستا از ماتریس ب   

های استراتژیک انتخاب کند که کدام یک از گزینهرود، استفاده شده است. این تکنیک مشخص میگیری بکار میمرحله تصمیم

 (.83: 1810کند )ضرابی و محبوب فر، ها را مشخص میبندی این استراتژیشده، امکانسذیر است و در واقع اولویت

 قلمرو جغرافیایی پژوهش-3
کیلومتر مربع شامل دو شهر شفت و احمد سرگوراب، دو بخش مرکرزی و احمرد سررگوراب، چهرار دهسرتان ملاسررا،  001شهرستان شفت با مساحت    

ند، قومیت و زبران رسرمی مرردم و منراطق کوهسرتانی شرفت، کندرصد در روستا زندگی می 03ساکنان این شهرستان  جیرده، نصیرمحله و چوبر است.

 ای گیلکی است.های جلگهتالشی و در قسمت

 
 موقعیت شهرستان شفت و روستاهای واقع در آن  -2شكل 

این شهرستان از نظر اقتصادی به کشاورزی، دامسروری و یا صنایع وابسرته بره ایرن دو متکری اسرت. بررنج از محصرولات مهرم 

-نطقه است همننین باغداری، پرورش دام و طیور، زنبورداری، شیلات، پرورش آبزیان و کرم ابریشم از دیگر فعالیتکشاورزی م

کره  شرده اسرتای تشرکیل و جلگرهای کوهسایرهقسمت کوهستانی  سهها، از از نظر ناهمواری های جاری این شهرستان است.

 (.0ها نسبتا برابر هم هستند )شکل مساحت این بخش

 ها و بحث افتهی-4
نتایج اولیه آماری از وضعیت جنس، سن، میزان تحصیلات، وضعیت اشتغال همسر )زن(، کفایت درآمد خانوار )زن شاغل( و    

نفر باقیمانده  1نفر زن و  4نفر مرد و  58دهنده، نفر پاسخ 00دهد، از دهنده نشان میموقعیت ارتفاعی محل سکونت پاسخ

نفر در  44سال متغیر بوده است، بطوریکه  05تا بالاتر از  08دهندگان بین خ گذاشتند. سن پاسخجنسیت خود را بدون پاس

دهندگان نفر از پاسخ 8اند. همننین سال قرار داشته 05نفر بالاتر از  1سال و  05تا  48نفر بین  10سال،  48تا  08گروه سنی 

 10، 10د دارای مدرک دیسلم، کاردانی و کارشناسی بودند که به ترتیب سن خود را ارائه ندادند. از لحاظ سطح سواد بیشتر افرا
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دهنده بوده و نفر پاسخ 1و  8شوند. همینطور افراد زیر دیسلم و کارشناسی ارشد به ترتیب دارای دهنده را شامل میپاسخ 08و 

-دهد بیشتر افراد پاسخان نشان میدهندگدهندگان میزان سواد خود را مشخص نکردند. وضعیت اشتغال پاسخنفر از پاسخ 8

نفر از پاسخ  8نفر آنها به ترتیب بازنشسته، از کار افتاده و بیکار یا جویای کار هستند، و  0و  0، 8نفر( بوده و  40دهنده شاغل )

 0ت درآمد و نفر آنها از کفای 58دهد شان را مشخص نکردند. میزان کفایت درآمد خانوار افراد پاسخگو نشان میها شغلدهنده

نفر هیچ گونه اطلاعاتی از وضعیت درآمد خود ارائه نکرده و از بین  18نفر از عدم کفایت درآمد برخوردار هستند، همننین 

نفر ساکن  5ای، نفر ساکن ناحیه جلگه 54نفر پاسخگو،  00تفاوت را انتخاب نمودند. و در نهایت از های مختلف، گزینه بیگزینه

نفر باقیمانده بدون مشخص کردن موقعیت مسکونی خود، به سوالات  5نفر ساکن ناحیه کوهستانی و  0و  ایناحیه کوهسایه

 (.4اند )جدول پاسخ داده

 دهندگان مشخصات فردی و عمومی پاسخ -4جدول    
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 5 هینکدام 18 تفاوتبی 40 هینکدام 8 هینکدام 8 هینکدام 1 هیچكدام

 54 ایجلگه 58 کفایت درآمد 0 شاغل 5 زیر دیسلم 44 08-48 58 مرد

 5 ایکوهسایه 0 عدم کفایت درآمد 0 بازنشسته 10 دیسلم 10 48-05 4 زن

 0 کوهستانی 00 کل 0 از کار افتاده 10 کاردانی 1 به بالاتر 05 00 کل

 00 کل   00 بیکار و جویای کار 08 کارشناسی 00 کل  

      کل 1 کارشناسی ارشد    

       8 دکتری    

       00 کل    

و با راهکارهای افزایش مشارکت زنان در دهندگان در رابطه با میزان آشنایی افراد پاسخگدر راستای بررسی آماری فراوانی پاسخ

نفر آن فاقد این شناخت بودند، همننین  5های مشارکت زنان دانسته و نفر خود را آشنا با راه 50اقتصاد روستایی مشخص شد 

های ا راهمیزان آشنایی شما ب"دهندگان به سوال نفر افراد پاسخگو به هینکدام از دو گزینه فوق پاسخ ندادند. فراوانی پاسخ 0

نفر از  11نفر(، و  41حاکی از آن است که بیشتر افراد، آشنایی متوسط از این گویه دارند ) "مشارکت زنان در اقتصاد روستایی

نفر دارای شناخت در  4و  "کم"نفر دارای شناخت  1است. در این راستا  "زیاد"شان از این گویه در حد دهندگان، آشناییپاسخ

نفر از افراد به این گویه پاسخ نداده است. پاسخ موافقت افراد با مشارکت زنان در اقتصاد روستایی  1د و بودن "بسیا کم"حد 

گان، هینکدام از دو گزینه نفر از پاسخ دهنده 40و  "خیر"نفر گزینه  0، "بله"نفر گزینه  14بسیار جالب توجه است. بطوریکه 

افراد پاسخگو را در جهت موافقت با شرکت زنان در این حوزه )اقتصادی( را  مورد نظر را انتخاب نکردند و این بنوعی تردید

دهندگان مرد است، این مسئله هنوز بعنوان یک مشکل فرهنگی خانوارها دهد. با توجه به اینکه جنس بیشتر پاسخنشان می

یهی مشترک برای خانوارها برگزار های آموزشی و توجرسد قبل از هر گونه مشارکت زنان باید کلاسپابرجا بوده و بنظر می

 1، "متوسط"نفر گزینه  88، "زیاد"نفر گزینه  10، "بسیار زیاد"نفر گزینه  0گردد. در مورد میزان موافقت با مشارکت زنان نیز 

کرده نفر هم هیچ یک از پنج گزینه ارائه شده را انتخاب ن 1را انتخاب کردند و  "بسیار کم"نفر گزینه  1و  "کم"نفر گزینه 

است. نتایج پاسخ به این سوال نشان از نسبی بودن میزان موافقت با مشارکت زنان روستایی در اقتصاد روستایی دارد. این سوال 

بنوعی در جهت تایید سوال قبلی بوده و با انجام کار فرهنگی، زمینه لازم برای آمادگی و پذیرش افراد روستایی در جهت 

های مختلف گردد. در همین راستا بررسی اشتغال افراد پاسخگو در بخشی روستا فراهم میمشارکت زنان در توسعه اقتصاد

نفر(.  88دهنده اشتغال بیشتر افراد در بخش خدمات و گردشگری است )کشاورزی، صنعت و خدمات و گردشگری نشان

شان را مشخص دهندگان، شغلخنفر از پاس 8نفر بوده و  10نفر و صنعت نیز  0همینطور افراد شاغل در بخش کشاورزی 
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های مختلف اقتصادی حاکی از آن است که فراوانی افراد مشغول در بخش نکردند. همننین فعالیت افراد پاسخگو در زیر بخش

نفر(، صنایع  0نفر(، شیلات ) 14نفر(، دامداری ) 5نفر(، باغداری ) 11ها یعنی: زراعت )نفر( نسبت به سایر بخش 04گردشگری )

رسد عدم نفر( بیشتر هستند و تعداد افراد مشغول در بخش دامداری و زراعت در رتبه دوم و سوم قرار دارند. بنظر می 0)دستی 

اشتغال افراد در بخش صنایع تبدیلی و تکمیلی محصولات روستایی در راستای توسعه گردشگری بسیار مهم بوده و یکی از 

تواند در و نزدیک است و فروش محصولات مختلف )اعم کشاورزی و صنعتی( میارکان ارتباط گردشگری روستا با شهرهای دور 

 (.5توسعه اقتصادی روستا و افزایش درآمد خانوارها موثر واقع بیفتد )جدول 
 

 میزان آشنایی با راهكارهای افزایش مشارکت زنان در اقتصاد روستایی  -5جدول 

ی 
ی با راهها

آشنای
 

ت زنان
مشارک

 

ی
فراوان

 

میزان آ
ی با 

شنای

ت زنان
ی مشارک

راهها
 

ی
فراوان

 

ت
ت با مشارک

موافق
 

 
ی

زنان روستای
 

ی
فراوان

 

ت با
میزان موافق

 

 
ت زنان

مشارک
 

ی
فراوان

 

ش 
ت در بخ

فعالی
 

ی
صاد

عمده اقت
 

ی
فراوان

 

ش 
ت در زیر بخ

فعالی

ی
صاد

اقت
 

ی
فراوان

 

 11 زراعت 8 هینکدام 1 هینکدام 40 هینکدام 1 هینکدام 0 هینکدام

 5 باغداری 08 کشاورزی 0 بسیار زیاد 14 بله 8 زیاد بسیار 50 بله

 14 دامداری 0 صنعت 10 زیاد 0 خیر 11 زیاد 5 خیر

 0 شیلات 80 خدمات و گردشگری 88 متوسط 00 کل 41 متوسط 00 کل

  

 1 کم

  

 04 گردشگری 00 کل 1 کم

  

 4 بسیار کم

  

 1 بسیار کم

  

 8 صنایع تبدیلی و تکمیلی

  

 00 کل

  

 00 کل

  

 0 صنایع دستی

          

 8 هاسایر بخش

          

 00 کل

ریزی پایدار نیز از در راستای تدوین راهبردهای مناسب جهت افزایش مشارکت زنان در اقتصاد روستایی و دستیابی به برنامه

بیرونی )خارجی( و  ها و تهدیداتجهت شناسایی و تبیین نقاط قوت و ضعف درونی )داخلی( با فرصت SWOTمدل راهبردی 

ریزی استراتژیک است که از این استفاده گردید. این ماتریس یکی از ابزارهای مهم برنامه QSPMهمننین ماتریس مفهومی 

ای برای شناسایی این عوامل ایجاد و استراتژیی که بهترین تطابق را بین آنها ایجاد کند ارائه یافتهتوان تحلیل نظامطریق می

 آورده شده است. SWOTچارچوب کلی ماتریس تحلیلی  0 کرد. در جدول
  SWOTچارچوب کلی ماتریس  -6جدول 

 عوامل بیرونی )خارجی(
 

  عوامل درونی )داخلی(
 (Threatsتهدیدها ) (Opportunitiesها )فرصت

 (Strength) نقاط قوت
ها برای توان از توانمندی: چگونه میSO استراتژی

 وجود استفاده کرد؟های مگیری از فرصتبهره
ها توان از توانمندی: چگونه میSTاستراتژی 

 برای غلبه بر تهدیدها استفاده کرد؟

 (Weakness) نقاط ضعف
برای غلبه بر نقاط ضعف در جهت  :WOاستراتژی 

توان انجام هایی میها چه فعالیتگیری از فرصتبهره
 داد؟

توان نقاط ضعف را چگونه می :WTاستراتژی 
 ت غلبه بر تهدیدها کاهش داد؟در جه

 1نقطه قوت در مقابل  10نقطه تعیین شده برای عوامل داخلی و خارجی، تعداد  48های اولیه مشخص شد که از در بررسی

نقطه قوت و فرصت به عنوان مزیت و  03نقطه تهدید وجود دارد. بنابراین  4نقطه فرصت در مقابل  15نقطه ضعف و تعداد 

روی مشارکت زنان در اقتصاد روستایی شهرستان شفت در نظر ضعف و تهدید به عنوان محدودیت و تنگنا پیشنقطه  18تعداد 

اهمیت هر سوال باید مشخص شود در این پژوهش از بارعاملی  ابتدا ضریب SWOTمدل برای ارزیابی عوامل داخلی  گرفته شد.

شده است )تحلیل عاملی اکتشافی(. مقدار ضریب اهمیت  یافته به هر گویه برای محاسبه ضریب اهمیت استفادهاختصاص

های مربوط به ها باید یک باشد. سسس برای تعیین رتبه هر گویه از میانگین پاسخای است که مجموع ضرایب اهمیت گویهبگونه

 های هر سوال )یعنی گزینه
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 تحلیل عوامل داخلی  -7جدول 
کد 
 گویه

 گویه
مقدار بار 

 عاملی
ضریب 
 اهمیت

تبه ر
 )میانگین(

امتیاز 
 وزنی 

1S .15/8 41/8 844/8 000/8 وجود زنان بعنوان نیروی انسانی 

2S .13/8 5/8 841/8 344/8 انگیزه زنان در توسعه، تکامل خانواده و حفظ محیط زیست 

3S .01/8 30/8 850/8 050/8 وجود فعالیتهای مختلف کشاورزی 

4S 158/8 05/8 840/8 058/8 گردی.ای جهت اشتغال زنان در بومگهجل-توسعه گردشگری در مناطق کوهستانی 

5S .114/8 10/8 880/8 551/8 استفاده از زنان در توسعه پایدار 

6S .115/8 5/8 888/8 581/8 تامین امنیت غذایی و تولید محصولات مازاد بر نیاز خانوار توسط زنان 

7S 00/8 4 855/8 080/8 صنایع دستی.های گردشگری، افزایش گردشگران و فروش جاذبه 

8S .108/8 8 841/8 004/8 تجلیل زنان بعنوان مدیران و محافظان منابع طبیعی و محیط زیست 

9S 101/8 5/8 840/8 380/8 های جهانی در رابطه با اهمیت کار زنان.سیاست 

11S .131/8 44/8 850/8 310/8 بستر فرهنگی مناسب جهت اشتغال زنان 

11S 180/8 81/8 844/8 000/8 ش مثبت بانکها و نهادهای مالی با کسب و کار زنان.نگر 

12S .100/8 44/8 841/8 344/8 افزایش تقاضای محصولات کشاورزی ارگانیک توسط شهرها 

1W 80/8 00/1 840/8 381/8 های اقتصادی.عدم آشنایی با مسائل و مشکلات زنان در فعالیت 

2W 850/8 00/1 840/8 388/8 های اقتصاد روستایی.نان در فعالیتناچیز شمردن مشارکت ز 

3W .1/8 0 85/8 301/8 کمبود سرمایه و قدرت مالی ضعیف زنان کارآفرین روستایی 

4W 850/8 11/1 850/8 311/8 های نوین در تولید صنایع دستی و ایجاد تنوع در آن جهت عرضه.نبود فناوری 

5W 804/8 00/1 851/8 300/8 رویجی توسط مروجان.های تکمبود برگزاری کلاس 

6W .841/8 1 841/8 343/8 نگرش منفی مردان نسبت به توانمندی زنان 

7W 85/8 88/1 841/8 350/8 های تحصیلی براساس استعدادهای زنان.عدم امکان رشد و گسترش رشته 

8W 834/8 48/1 850/8 310/8 های توسعه روستایی متناسب با نیاز زنان.عدم طراحی برنامه 

9W 831/8 40/1 854/8 081/8 های عمده فعالیت اقتصاد روستایی.ای در گروههای فنی و حرفهکمبود و نبود آموزش 

 511/0  110/8 880/15 نشانه برتری نقاط قوت بر نقاط ضعف است. جمع

 تحلیل عوامل خارجی  -8جدول 
کد 
 گویه

مقدار بار  گویه
 عاملی

رتبه  ضریب
 یانگین()م

امتیاز 
 وزنی 

1O 
 151/8 080/8 841/8 000/8 تامین مالی زنان در قالب اعتبارات خرد و کلان.

2O 
 010/8 300/8 850/8 334/8 های محلی را جهت عرضه محصولات.گسترش بازارچه

3O 180/8 8 840/8 085/8 های اقتصادی خاص فعالیت زنان روستایی.اندازی بنگاهایجاد و راه 

4O 
 180/8 801/8 881/8 583/8 های ارتباطی و منابع اطلاعاتی.گسترش راه

5O 
 15/8 053/8 881/8 545/8 هویت دادن و استقلال بخشیدن به زنان و فراهم کردن زمینه مشارکت فعال آنها.

6O 
 105/8 300/8 841/8 001/8 توسعه گردشگری کشاورزی )اگروتوریسم(.

7O 
 011/8 314/8 851/8 000/8 .فعالیت زنان در کنار مردان

8O 
 110/8 4 841/8 004/8 ها.راه اندازی کارگاه

9O 
 104/8 088/8 840/8 008/8 آموزی یا فرصت ادامه تحصیل برای زنان.های نهضت سوادتاثیر برگزاری دوره

11O 
 133/8 000/8 854/8 358/8 های نهضت سوادآموزی یا فرصت ادامه تحصیل برای زنان.برگزاری دوره

11O 
های افزایش تولید محصول مازاد بر مصرف خانوار، تنظیم دخل و خرج زندگی، ثبات و امنیت شغلی ایجاد زمینه

 زنان.
083/8 850/8 400/8 111/8 

12O 113/8 300/8 850/8 388/8 ها و تعاونی روستایی.شرکت زنان در تشکل 

13O .100/8 048/8 85/8 388/8 ارتقاء کیفیت آموزش و مهارت دانش آموختگان 

14O .080/8 543/8 853/8 311/8 اقدامات حمایتی از سوی مسئولین دولتی در اشتغال زنان 

15O 110/8 01/8 850/8 305/8 های فعال در حوزه حمایت و توانمندسازی زنان.های مردم نهاد و تعاونیحمایت از سازمان 

1T  813/8 015/1 80/8 085/8 سواد آموزی، رشد تحصیلی و کیفیت پایین آموزش.وجود موانع اجتماعی همنون سخت بودن زمینه 

2T .)100/8 0 801/8 054/8 وجود موانع اقتصادی پیش روی زنان روستایی )کمبود سرمایه و طولانی شدن زمان دسترسی زنان به اعتبارات 

3T 18/8 0 805/8 111/8 .های زنانوجود موانع فرهنگی همنون نگرش جامعه و مردان به توانمندی 

4T 854/8 1 854/8 350/8 آور بودن مردان.فرهنگ مرد سالاری در روستاها و فقدان انگیزه در زنان به علت نان 

 های پیش رو بر تهدیدهانشانه غلبه فرصت جمع

 

 

 

185/18 

 

 

113/8  103/8 



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 0892-8897 

 

 

11 

 

را دارا بودنرد. همننرین اکثرر پاسرخ  5و  4، 8، 0، 1ه خیلی زیاد، زیاد، متوسط، کم و خیلی کم( استفاده شد که به ترتیب رتب

 0و  3کنرد. در جرداول تغییر مری 5/0تا  5/1( بود در نتیجه میانگین بین 8( و متوسط )0(، زیاد )1سوالات گزینه خیلی زیاد )

شخص است که نقاط ماتریس ارزیابی عوامل داخلی و خارجی آورده شده است. با توجه به نتیجه ماتریس عوامل داخلی کاملا م

است. همننین بررسی  های مشارکت زنان در اقتصاد روستایی شهرستان شفت برتری دارد زیرا قوت بر ضعف

های پیش رو بر تهدیدهای مشارکت زنان در اقتصاد روستایی شهرسرتان شرفت از غلبه فرصت ماتریس عوامل خارجی نیز نشان

 (.است ) 5/0بزرگتر مقدار مبنای دارد. زیرا مقدار محاسبه شده 

 
 و اقدام استراتژیک در روستاهای شهرستان شفت  SWOTموقعیت مدل ماتریس  -3شكل 

پذیری روستاها توان گفت آسیبو برتری نقاط قوت و فرصت بر نقاط ضعف و تهدید، می SWOTبا توجه به وضعیت نقاط مدل 

ها، ها و فرصتها و تهدیدهای موجود و تقویت قوتریزی مناسب در جهت رفع ضعفو برنامهبالا نیست و با اتخاذ استراتژی 

موقعیت روستاهای  SWOTرکن مدل  4توان به وضعیت مورد نظر هدایت کرد. بنابراین با بررسی روستاهای مورد مطالعه را می

بنابراین برای مشارکت زنان در اقتصاد روستایی  گیرد.ها قرار میها و فرصتیعنی برتری قوت SOشهرستان شفت در وضعیت 

های تعریف شده استراتژی 8( استفاده کرد. در شکل SOشهرستان شفت لازم است از راهبرد تهاجمی و استراتژی بازنگری )

 و موقعیت مشارکت زنان در اقتصاد روستاهای شهرستان شفت نشان داده شده است. SWOTمدل 

 SWOTمدل ارائه راهبردها براساس  -

شود. همننین با استفاده از این مدل یکی از ابزارهای مهم در فرایند تدوین راهبرد است که بوسیله آن، اطلاعات مقایسه می   

شود، البته در این ماتریس، امکان تدوین چهار انتخاب با استراتژی متفاوت از نظر درجه کنشگرهای متفاوت در فضا فراهم می

آیند. با ها با یکدیگر همسوشانی داشته و یا به طور همزمان و هماهنگ با یکدیگر به اجرا در میاستراتژی جریان عمل، برخی از

، برای حضور و مشارکت زنان در اقتصاد روستایی شهرستان شفت، راهبردهای زیر SWOTتوجه به نتایج بدست آمده از تحلیل 

اتریس عوامل داخلی و خارجی و همننین ماتریس ارزیابی موقعیت (. با توجه به مطالب فوق و م1شود )جدول پیشنهاد می

 گردد.( زیر ارائه میSOهای تهاجمی )مشارکت زنان در توسعه اقتصادی روستاهای شفت، استراتژی

 گیری. های توسعه روستایی در سطوح بالای تصمیمافزایش توجه به مشارکت زنان در برنامه .1

های کوچک دولتی و برداشتن موانع اخذ اعتبار جهت ایجاد کارگاه منابع مالی و اعتباریافزایش دسترسی زنان روستایی به  .0

 تولیدی و اشتغال زنان در روستا.
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 و راهبردهای افزایش مشارکت زنان در اقتصاد روستایی شهرستان شفت  SWOTماتریس مدل  -9جدول 
 

 عوامل خارجی                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 عوامل داخلی

  

 (Opportunitiesها )فرصت
1O. تامین مالی زنان در قالب اعتبارات برای مشاغل خانگی، احداث کارگاه-

گردی های بومهای صنایع کوچک تبدیلی و تکمیلی، صنایع دستی، اقامتگاه
 و .... 

0O .های محلی جهت عرضه محصولات زراعی، باغی، دامی گسترش بازارچه
 یع تبدیلی و دستی.و صنا

8O. های اقتصادی خاص فعالیت زنان روستایی.ایجاد و راه اندازی بنگاه 
4O .های ارتباطی و منابع اطلاعاتی )رادیو، تلویزیون، مروجان، گسترش راه

های محلی، تعاونی همسایگان، مرکز ترویج و خدمات کشاورزی، نشریه
 های ترویجی آموزشی و اینترنت(.تولید، کلاس

5O .تهویت دادن و استقلال بخشیدن به زنان و فراهم کردن زمینه مشارک 
 فرهنگی و سیاسی. –اجتماعی  –فعال آنها در امور اقتصادی 

0O . توسعه گردشگری کشاورزی )اگروتوریسم( در شهرستان و نیازسنجی
 آن.

3O .پذیری، اعتماد به فعالیت در کنار مردان که موجب افزایش مسئولیت
 وداتکایی زنان.نفس و خ

0O .های خیاطی، سفالگری، حصیر بافی، بافندگی، صنایع راه اندازی کارگاه
بندی سبزیجات و تبدیلی همنون: ولید ترشی، مربا، منجمد کردن و بسته

 حبوبات، تولید خشکبار و ...
1O .های نهضت سوادآموزی یا فرصت ادامه تحصیل بر تاثیر برگزاری دوره

 ایش انگیزه زنان جهت مشارکت در اقتصاد روستایی. مهارت آموزی و افز
18O .های نهضت سوادآموزی یا فرصت ادامه تحصیل، فرصتی برگزاری دوره

 برای افزایش انگیزه زنان جهت مشارکت در اقتصاد روستایی.
11O. های افزایش تولید محصول مازاد بر مصرف خانوار، تنظیم ایجاد زمینه

ای جهت امنیت شغلی زنان بعنوان انگیزه دخل و خرج زندگی، ثبات و
 افزایش مشارکت آنان در اقتصاد روستایی.

10O .ها و تعاونی روستایی جهت افزایش مشارکت شرکت زنان در تشکل
 آنان در اقتصاد روستایی.

18O .  ارتقاء کیفیت آموزش و مهارت دانش آموختگان در جهت افزایش
 مشارکت آنان در اقتصاد روستایی.

14O . اقدامات حمایتی مسئولین دولتی در اشتغال زنان به منظور افزایش
 مشارکت آنان در اقتصاد روستایی.

15O .های فعال در حوزه حمایت های مردم نهاد و تعاونیحمایت از سازمان
 و توانمندسازی زنان جهت افزایش مشارکت آنان در اقتصاد روستا. 

 (Threatsتهدیدها )
1T .نگی )نگرش جامعه و مردان به وجود موانع فره

های زنان روستایی و عدم استفاده از قدرت و توانمندی
همه توانایی آنها( در افزایش مشارکت زنان در اقتصاد 

 روستایی.
0T . وجود موانع اقتصادی )کمبود سرمایه و طولانی

شدن زمان دسترسی زنان به اعتبارات( در افزایش 
 مشارکت زنان در اقتصاد روستایی.

8T . وجود موانع اجتماعی )سخت بودن زمینه سواد
های آموزی، رشد تحصیلی و کیفیت پایین آموزش

های ترویجی( در افزایش نهضت سوادآموزی و دوره
 مشارکت زنان در اقتصاد روستایی.

4T . فرهنگ مرد سالاری در روستاها و فقدان انگیزه در
افزایش  آور بودن مردان، تهدیدی مقابلزنان به علت نان

 مشارکت زنان در اقتصاد روستایی.

 (Strength) نقاط قوت
1S وجود زنان و مشارکت آنان بعنوان بخش اعظمی از نیروی .

 انسانی. 
0S.  انگیزه  زنان در توسعه و تکامل خود، خانواده و حفظ

 محیط زیست از طریق افزایش مشارکت.
8S. در های زراعی، باغی، دامی و لبنی و.وجود فعالیت ..

 افزایش مشارکت زنان.
4S.  توسعه گردشگری طبیعی و مذهبی در  جلگه و کوهستان

 گردی. های بومو فعالیت زنان در اقامتگاه
5S. ریزان توسعه به استفاده از مشارکت زنان توجه برنامه

 روستایی در رسیدن به توسعه پایدار شهرستان.
0S. د و عرضه به حمایت زنان جهت تولید محصولات سالم مازا

 بازارهای اطراف )امنیت غذایی شهرستان(.
3S. های گردشگری، افزایش گردشگران و افزایش تاثیر جاذبه

 فروش صنایع دستی روستایی شهرستان.
0S.  تجلیل از زنان روستایی بعنوان اولین مدیران منابع طبیعی

 و نگهبانان طبیعی محیط در شهرستان.
1Sاجلاس ریو( در قانون 01کار های جهانی )دستور . سیاست-

 گذاری توسعه روستایی به اهمیت کار زنان.
18S وجود بستر فرهنگی مناسب جهت پذیرش اشتغال زنان .

 روستایی شهرستان.
11S .ها و نهادهای مالی به کسب و کارهای نگرش مثبت بانک

 زنان روستایی.
10S.  افزایش تقاضای محصولات کشاورزی طبیعی و ارگانیک از
 رف مصرف کنندگان شهری.ط

 (:SOتهاجمی ) –های رقابتی استراتژی
تاکید بر مشارکت زنان در کنار مردان و اشتغال این قشر از نیروی کار . 1

 (.14O 10S 14O 10S 3O1S) ی و خدماتیهای مختلف تولیدروستا در بخش
گردی و گردشگری روستایی و استفاده از قابلیت زنان در . توسعه بوم0

صنایع دستی و محصولات تبدیلی جهت عرضه به گردشگران و  عرصه
 (.0O0S 0O4S 8O8Sمناطق شهری پیرامونی )

های کوچک در راستای . تامین مالی و اعطای اعتبار جهت ایجاد کارگاه8
تولید مازاد و اشتغال و همننین پرداخت تسهیلات بانکی مدت دار با بهره 

 (. 0O11S0O3S1O0Sبسیار کم )
های جهانی حمایت د بر توسعه پایدار روستایی در راستای سیاست. تاکی4

از زنان و تجلیل از آنان جهت حفط و حراست از منابع طبیعی و محیط 
زیست روستایی و همننین حمایت مسئولین و نهادهای دولتی از زنان به 
منظور مشارکت و نقش پررنگ آنها در توسعه اقتصاد 

 (.14O1S14O1S5O0Sروستایی)
ها های مردمی، تعاونیاستراتژی حمایت از مشارکت زنان با ایجاد سازمان .5

و غیرو و همننین بالا بردن سطح آگاهی خانوارها و آموزشهای مفید به آنها 
جهت استقبال از این فرصت در راستای افزایش سطح درآمد خانوارها و 

 (.15O1S10O0Sرفاه اجتماعی روستائیان )
ع فرهنگی موجود و ایجاد شرایط مناسب برای ادامه . استراتژی حذف موان0

تحصیل زنان و تغییر نگرش مردان و زنان نسبت به مشارکت زنان در 
های اقتصادی و همننین بکارگیری و اشتغال زنان در امور محوری فعالیت

 (.1O11S5O18Sروستاها )

 (:STهای تنوع بخشی )استراتژی
زنان اعم مردان  . از بین بردن موانع فرهنگی پیشروی1

ها در راستای ها، نهادهای دولتی و بانکو سازمان
 (. 4T18S 1T1Sمشارکت آنها در توسعه اقتصاد روستایی )

. تقویت ارتباط روستا با مناطق شهری اطراف از طریق 0
های نوظهور جهت های ارتباطی و استفاده از رسانهشبکه

یع دستی ارائه و فروش کالاهای تولیدی کشاورزی و صنا
8T0S های اجتماعی )و آموزش از طریق اینترنت و شبکه

10S3S.) 
سازی محیط زیست روستایی و حفظ و ممانعت . سالم8

انداز طبیعی جهت از تخریب منابع طبیعی و حفط چشم
 (. 0S4Sگردی و گردشگری )توسعه بوم

های کم بازده و تسهیلات بانکی طولانی . اعطای وام4
وانع اداری به منظور سرعت بخشی به مدت و برداشتن م

 (. 0T11Sمشارکت زنان در توسعه اقتصادی روستاها )

 (Weaknessنقاط ضعف )
1W .های عدم آشنایی با مسائل و مشکلات زنان در فعالیت

 اقتصادی روستاهای شهرستان.
0W . ناچیز شمردن مشارکت زنان در فعالیتهای اقتصاد

 روستایی.
8W. درت مالی ضعیف زنان کارآفرین کمبود سرمایه و ق

 روستایی در شهرستان.
4W .های نوین در تولید صنایع دستی و ایجاد نبود فناوری

 تنوع در آن جهت عرضه و صادرات.
5W .های ترویجی توسط مروجان.کمبود برگزاری کلاس 
0W ..نگرش منفی مردان نسبت به توانمندی زنان 
3W .تحصیلی براساس های عدم امکان رشد و گسترش رشته

 استعدادهای زنان در شهرستان.
0W .های توسعه روستایی متناسب با نیاز عدم طراحی برنامه

 زنان در شهرستان.
1W .های ای در گروههای فنی و حرفهکمبود و نبود آموزش

 عمده فعالیت اقتصاد روستایی شهرستان.

 (:WOهای بازنگری )استراتژی
و نهادهای مالی در تخصیص منابع مالی ها و موسسات . همکاری بانک1

جهت اشتغال و مشارکت زنان در فعالیتهای تولیدی و خدماتی روستاها 
(8W). 
های مشترک در راستای . آموزش و تشویق خانوارها با برگزاری کلاس0

های مختلف اقتصادی و خدماتی )تولیدات تحقق مشارکت زنان در عرصه
 (. 1Wرو....( )کشاورزی، دامی، صنایع دستی و غی

های مختلف های آموزشی جهت آشنایی با جنبه. برگزاری گارگاه8
گردی و گردشگری و اشتغال و فعالیت زنان در مشارکت زنان در بخش بوم

 (.5W5Wاین بخش خدماتی )
-های سنتی تولید و فروش و استفاده از حوزه فناوری. بازنگری در شیوه4

رزی و صنایع دستی و همننین های نوین در تولید محصولات کشاو
 (.4Wاستفاده از اینترنت و امکانات آن جهت عرضه تولیدات )

های توسعه روستایی و پررنگ کردن نقش و مشارکت . بازنگری در طرح5
 (.1W0W1Wزنان در توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و اوقات فراغت )

با مشکلات و  . استفاده از افراد با تجربه متخصص جهت آشنایی زنان0
 های آموزشی.چگونگی برخورد با آنها از طریق مشاوره و برگزاری کلاس

 (:WTهای تدافعی )استراتژی
سازی و تشویق خانوارها به مشارکت زنان در . زمینه1

 (.0W0W1Tامور اقتصادی روستا )
های لازم به زنان در جهت برقراری . دادن آموزش0

گردی و قامتهای بومارتباط با گردشگران و احداث  ا
 (.1W3W8Tعرضه تولیدات محلی در این اماکن )

ها و تسهیل ارتباط بین . ساخت یا تعمیر شبکه راه8
 (.0Wروستا و مناطق شهری اطراف )

. استفاده از مروجان و برگزاری کلاسهای ترویجی در 4
زمینه کشاورزی و صنایع دستی و نقش مشارکت آنها 

 (.8T5Wهای روستایی )در تامین مایحتاج خانوار
های متولی و حمایت مستر از زنان در . نظارت سازمان5

توسعه اقتصادی روستاها به منظور تحقق اهداف 
مشارکت ) افزایش درآمد خانوارها، اشتغال جوانان و 

 (.1T0W1Wکاهش مهاجرت از روستا( )
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دباوری زنان برای راه اندازی کسب و کارهای های آموزشی جهت کسب مهارت و تقویت روحیه خوتعیین و برگزاری دوره .8

 تولیدی و خدماتی در روستاها.

الحسنه به منظور بالا بردن های قرضهای تولیدی و همننین صندوقها، اتحادیه و تعاونیحمایت از زنان در قالب تشکل .4

 توان مالی آنها.

ای نوین بازاریابی جهت عرضه و فروش هها و امکانات لازم جهت عرضه تولیدات و همننین روشایجاد زیرساخت .5

 محصولات.

 از بین بردن موانع فرهنگی و اجتماعی پیش روی زنان جهت مشارکت آنان در توسعه اقتصاد روستایی. .0

های توجیهی به منظور بکارگیری زنان های دولتی و اجتماعی و برگزاری کلاسبالا بردن سطح سواد زنان از طریق رسانه .3

 ط زیست و محافظان منابع طبیعی روستا. بعنوان مدیران محی

گردی( به افزایش و تاکید بر حضور موثر زنان روستایی و مشارکت آنان در امر گردشگری، اگروتوریسم و اکوتوریسم )بوم .0

 زایی خانوارها. منظور افزایش اشتغال و درآمد

 (QSPM) های منتخببندی استراتژیاولویت -

 QSPMریزی کمی های انتخاب شده در مرحله قبل، از ماتریس برنامهبندی استراتژیاولویت، برای SWOTدر ادامه مدل    

ها با استفاده از تجزیه و تحلیل علمی و قضاوت ریزیهای قابل قبول در برنامهگیری درباره استراتژیاستفاده شده است. تصمیم

با  شود. جذابیت هر استراتژیگیری میل قبول، تصمیمگیرد. در این مرحله در ارتباط با استراتژی قابشهودی صورت می

های مورد تاکید و های دارای جذابیت بالا به عنوان استراتژیریزی کمی مشخص شده و استراتژیاستفاده از ماتریس برنامه

ها، مراحل زیر طی ریزیریزی کمی استراتژیک در برنامهگردد. برای تعیین جدول برنامهها تعیین میریزیدار در برنامهاولویت

 شود.می

ریزی استراتژیک منتقل شده، سسس کلیه ابتدا عوامل داخلی و خارجی و امتیاز وزنی هر یک از آنها به جدول برنامه .1

 شوند.ریزی استراتژیک فهرست میهای قابل قبول پیشنهاد شده در ردیف بالای ماتریس برنامهاستراتژی

ها، بنا به اهمیت آن در تدوین هر استراتژی، امتیازی در یک مجموعه از استراتژی برای تعیین جذابیت هر استراتژی .0

 شود. داده می 4تا  1از 

گردد، به این های مرحله اول در امتیاز جذابیت مرحله دوم ضرب میبرای بدست آوردن جمع امتیاز جذابیت، وزن .8

دهنده آید. جمع امتیازهای جذابیت نشاندست می ترتیب، مجموع امتیاز جذابیت هر یک از عوامل هر استراتژی به

 ها است. جذابیت هر یک از عوامل در یک مجموعه از استراتژی

 هایاز استراتژ کیهر  یینها تیجذاب ازیامت ک،یاستراتژ یکم یزریهر ستون جدول برنامه تیجذاب یازهایاز جمع امت .4

 .برخوردار هستند یشتریب تیاباست که از جذ هایییاستراتژ انگریکه ب دآییبه دست م

ها است. در نتیجه بهترین استراتژی را نسبت به سایر استراتژیاستراتژی  بودن آن دهنده مطلوبتامتیاز جذابیت بیشتر نشان   

و با توجه به  QSPMو نتایج جدول  SWOTهای انتخاب شده براساس ماتریس ، استراتژی11کند. در جدول بندی میاولویت

دهد که اولین و مهترین نشان می QSPMذابیت و اولویت هر یک از آنها آورده شده است. بنابراین نتایج کمی جدول نمره ج

 تیجهت کسب مهارت و تقو یآموزش هایدوره یبرگزار" اولویت مشارکت زنان در توسعه اقتصادی روستاهای شهرستان شفت،

است. بدین ترتیب اولویت دوم و سوم تا  "در روستاها یو خدمات یدیتول یکسب و کارها یراه انداز یزنان برا یخودباور هیروح

-های نوین کسب و کار و همسویی آن در ارتباط با امر گردشگری میهشتم در این جدول آمده است. بنابراین با آموزش روش

دن نگرش مدیران و مردان در تواند باعث افزایش اشتغال و جلوگیری از مهاجرت به سمت شهرها باشد. همننین با بر طرف کر
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های آموزشی و تواند باعث افزایش درآمد خانوارها گردد. این امر مستلزم برگزاری کلاسراستای اشتغال زنان در کنار آنها می

 البته تامین نیاز مالی زنان و برداشتن موانع اخذ اعتبار و تسهیل و مشاوره جهت همکاری زنان در توسعه اقتصاد روستایی است.

تواند در توسعه این رویکرد )مشارکت زنان( بیشتر موثر واقع تسریع مراحل اداری و پرداخت آن بعد از مرحله سوددهی می

های نوین آموزشی و ارتباط با دنیای پیرامون روستا( افزاری )روشها( و نرمافزاری )زیرساختگردد. در این راستا شرایط سخت

تواند در می عملکرد زنان شاغل و ارائه راهکارهای مفید جهت مواجه با مشکلات رودرو میمناسب و حمایت، نظارت و رصد دائ

 موفقیت آنان موثر واقع گردد.
 

  کیاستراتژ یزیردر برنامه یکم یزریبرنامه سیماتر -11جدول 

ی و 
ل داخل

عوام

ی
خارج

کد گویه 
ت 
ب اهمی

ضری
 هااستراتژی 

 شتمه هفتم ششم پنجم چهارم سوم دوم اول

امتیاز 

ت
جذابی

 

جمع
امتیاز  

ت
جذابی

 

جمع
امتیاز  

ت
جذابی

 

جمع
امتیاز  

ت
جذابی

 

جمع
امتیاز  

ت
جذابی

 

جمع
امتیاز  

ت
جذابی

 

جمع
امتیاز  

ت
جذابی

 

جمع
امتیاز  

ت
جذابی

 

جمع
 

ت )
ط قو

نقا
S)

 

1S 844/8 4 130/8 4 130/8 4 130/8 4 130/8 5/8 154/8 4 130/8 4 130/8 4 130/8 

0S 841/8 35/8 108/8 0 810/8 5/8 131/8 8 143/8 8 143/8 5/8 131/8 8 143/8 8 143/8 

8S 850/8 8 100/8 0 110/8 0 110/8 0 110/8 4 004/8 0 110/8 0 110/8 0 110/8 

4S 840/8 0 804/8 8 100/8 8 100/8 1 840/8 5/8 143/8 5/1 808/8 8 100/8 4 100/8 

5S 880/8 8 180/8 5/1 854/8 5/8 100/8 5/0 81/8 8 180/8 0 830/8 8 180/8 8 180/8 

0S 888/8 5/8 110/8 5/0 808/8 5/8 110/8 0 800/8 8 811/8 0 800/8 0 800/8 8 811/8 

3S 855/8 0 11/8 0 11/8 8 105/8 0 11/8 8 105/8 5/0 180/8 0 11/8 4 00/8 

0S 841/8 5/8 144/8 5/1 800/8 8 108/8 5/1 800/8 5/1 800/8 0 800/8 4 104/8 8 108/8 

1S 840/8 4 104/8 5/0 115/8 0 810/8 8 180/8 5/1 801/8 5/8 101/8 5/0 115/8 0 810/8 

18S 850/8 8 150/8 0 184/8 0 184/8 5/1 830/8 0 184/8 4 080/8 8 150/8 5/0 18/8 

11S 844/8 5/1 800/8 5/8 154/8 0 800/8 8 180/8 0 800/8 5/1 800/8 0 800/8 0 800/8 

10S 841/8 0 810/8 5/1 834/8 1 841/8 5/1 834/8 8 143/8 0 810/8 5/1 834/8 0 810/8 

ف )
ضع

ط 
نقا

W)
 

1W 840/8 5/0 10/8 5/1 830/8 5/0 10/8 5/0 10/8 5/0 10/8 5/8 100/8 0 810/8 8 144/8 

0W 840/8 8 180/8 0 810/8 5/0 115/8 5/8 101/8 0 810/8 8 180/8 0 810/8 8 180/8 

8W 85/8 0 1/8 5/8 135/8 8 15/8 8 15/8 5/0 105/8 5/1 835/8 5/1 835/8 8 15/8 

4W 850/8 5/1 830/8 5/8 100/8 5/0 18/8 5/0 18/8 5/8 100/8 5/1 830/8 1 850/8 5/0 18/8 

5W 851/8 5/1 833/8 0 180/8 5/8 131/8 5/0 100/8 0 180/8 0 180/8 8 158/8 5/0 100/8 

0W 841/8 8 143/8 5/0 108/8 5/0 108/8 5/0 108/8 5/1 834/8 4 110/8 8 143/8 5/1 834/8 

3W 841/8 5/0 108/8 5/1 834/8 8 143/8 8 143/8 5/1 834/8 5/0 108/8 8 143/8 0 810/8 

0W 850/8 0 184/8 8 150/8 8 150/8 8 150/8 0 184/8 5/0 18/8 0 184/8 0 184/8 

1W 854/8 0 180/8 0 180/8 8 100/8 5/0 185/8 5/1 801/8 0 180/8 5/8 101/8 5/0 185/8 

ت )
ص

ط فر
نقا

O)
 

1O 149/1 2 198/1 5/3 172/1 2 198/1 3 147/1 5/1 174/1 2 198/1 5/2 123/1 2 198/1 
0O 850/8 5/1 804/8 5/0 14/8 5/1 804/8 0 110/8 8 100/8 0 110/8 0 100/8 0 110/8 

8O 840/8 0 810/8 8 180/8 8 180/8 5/0 115/8 0 810/8 5/1 801/8 5/1 801/8 0 810/8 

4O 881/8 0 830/8 5/1 851/8 0 830/8 0 830/8 5/8 183/8 0 830/8 8 113/8 0 830/8 

5O 881/8 5/8 183/8 8 113/8 5/0 810/8 8 113/8 5/1 851/8 5/0 810/8 0 830/8 5/0 810/8 

0O 841/8 0 810/8 5/0 108/8 5/0 108/8 0 810/8 8 143/8 0 810/8 5/1 834/8 4 110/8 

3O 851/8 8 133/8 5/0 140/8 0 110/8 5/1 801/8 0 110/8 5/8 083/8 5/0 140/8 8 133/8 

0O 841/8 5/1 834/8 5/8 130/8 8 143/8 0 810/8 8 143/8 5/0 108/8 5/1 834/8 8 143/8 

1O 840/8 0 810/8 5/1 830/8 5/8 100/8 5/1 830/8 0 810/8 5/0 10/8 8 144/8 5/1 830/8 

18O 854/8 0 180/8 5/1 801/8 8 100/8 1 854/8 5/1 801/8 0 180/8 8 100/8 0 180/8 

11O 850/8 5/0 145/8 0 110/8 0 110/8 0 110/8 5/0 145/8 5/1 803/8 0 110/8 8 134/8 

10O 850/8 5/0 18/8 0 184/8 5/0 18/8 4 080/8 0 184/8 5/0 18/8 0 184/8 5/1 830/8 

18O 85/8 5/0 105/8 0 1/8 5/8 135/8 5/0 105/8 5/1 835/8 0 1/8 8 15/8 0 1/8 

14O 853/8 5/8 0/8 8 131/8 5/0 148/8 8 131/8 5/0 148/8 8 131/8 5/1 800/8 5/0 148/8 

15O 850/8 0 184/8 5/0 18/8 0 184/8 
 

 

4 080/8 0 184/8 0 184/8 8 150/8 8 150/8 

ط تهدید )
نقا

T)
 

1T 80/8 0 10/8 5/1 81/8 8 10/8 0 10/8 1 80/8 4 04/8 8 10/8 0 10/8 

0T 801/8 5/1 810/8 4 044/8 0 100/8 8 108/8 5/1 810/8 0 100/8 5/1 810/8 8 108/8 

8T 805/8 8 115/8 5/1 810/8 8 115/8 0 188/8 5/1 810/8 4 008/8 0 188/8 0 188/8 

4T 854/8 5/1 801/8 1 854/8 5/1 801/8 0 180/8 5/1 801/8 5/8 101/8 0 180/8 8 100/8 
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  جمع امتیازها
 822

/4
 

 681
/4

 

 19
/5

 

 826
/4

 

 489
/4

 

 145
/5

 

 73
/4

 

 186
/5

 

 

 های انتخاب شده بندی استراتژیاولویت -11جدول 

 استراتژی انتخاب شده نمره جذابیت
کد 

 استراتژی
 ردیف

 یکسب و کارها یراه انداز یزنان برا یخودباور هیروح تیجهت کسب مهارت و تقو یآموزش هایدوره یو برگزار نییتع 19/5
 1SO 1 .در روستاها یو خدمات یدیتول

( به ردیگ)بوم سمیو اکوتور سمیاگروتور ،یو مشارکت آنان در امر گردشگر ییبر حضور موثر زنان روستا دیو تاک شیافزا 186/5
 0SO 0 خانوارها. زاییاشتغال و درآمد شیمنظور افزا

 8SO 8 یی.زنان جهت مشارکت آنان در توسعه اقتصاد روستا یرو شیپ یو اجتماع یبردن موانع فرهنگ نیاز ب 145/5

826/4 
ه منظور بالا بردن قرض الحسنه ب هایصندوق نیو همنن یدیتول هاییو تعاون هاتحادی ها،از زنان در قالب تشکل تیحما

 4SO 4 .آنها یتوان مال

 5SO 5 ی.رگیمیتصم یدر سطوح بالا ییتوسعه روستا هایتوجه به مشارکت زنان در برنامه شیافزا 822/4

زنان  یریبه منظور بکارگ یهیتوج هایکلاس یو برگزار یو اجتماع یدولت هایرسانه قیبالا بردن سطح سواد زنان از طر 73/4
 0SO 0 .روستا یعیو محافظان منابع طب ستیز طیمح رانیبعنوان مد

کوچک  هایکارگاه جادیو برداشتن موانع اخذ اعتبار جهت ا یدولت یو اعتبار یبه منابع مال ییزنان روستا یدسترس شیافزا 681/4
 3SO 3 .و اشتغال زنان در روستا یدیتول

 0SO 0 .جهت عرضه و فروش محصولات یابیبازار نینو یهاروش نیو همنن داتیو امکانات لازم جهت عرضه تول هارساختیز جادیا 489/4

     گیرینتیجه-5
ها مطالعه حاضر به بررسی و نقش میزان مشارکت زنان روستایی در اقتصاد روستاهای شهرستان شفت پرداخته است. بررسی   

ی، بیشتر نصیب مردان شده و زنان بیش از مردان از دهد که تاکنون مواهب و دستاوردهای توسعه در جامعه روستاینشان می

و همننین تحلیل  QSPMو  SWOTاند. در این پژوهش از مدل پیامدهای منفی تغییرات ناشی از توسعه آسیب و زیان دیده

ری ( شناسایی و سسس با بکارگیSOاستراتژی تهاجمی ) 0در ابتدا  SWOTعاملی اکتشافی استفاده شد. با استفاده از مدل 

 هایدوره یو برگزار نییتع"ها مشخص گردید. بطوریکه استراتژی بندی استراتژیاولویت QSPMماتریس جذابیت یا مدل 

 "در روستاها یو خدمات یدیتول یکسب و کارها یراه انداز یزنان برا یخودباور هیروح تیجهت کسب مهارت و تقو یآموزش

و  سمیاگروتور ،یو مشارکت آنان در امر گردشگر ییبر حضور موثر زنان روستا دیو تاک شیافزا "بعنوان اولویت اول، استراتژی

بردن موانع  نیاز ب"بعنوان اولویت دوم، استراتژی  "خانوارها زاییاشتغال و درآمد شی( به منظور افزاگردی)بوم سمیاکوتور

از  تیحما"بعنوان اولویت سوم، استراتژی  "ییزنان جهت مشارکت آنان در توسعه اقتصاد روستا یرو شیپ یو اجتماع یفرهنگ

 "آنها یالحسنه به منظور بالا بردن توان مالقرض هایصندوق نیو همنن یدیتول هاییو تعاون هاتحادی ها،زنان در قالب تشکل

 "یرگیمیتصم یدر سطوح بالا ییتوسعه روستا هایتوجه به مشارکت زنان در برنامه شیافزا"بعنوان اولویت چهارم، استراتژی 

 یهیتوج هایکلاس یو برگزار یو اجتماع یدولت هایرسانه قیبالا بردن سطح سواد زنان از طر"بعنوان اولویت پنجم، استراتژی 

بعنوان اولویت ششم، استراتژی  "روستا یعیو محافظان منابع طب ستیز طیمح رانیزنان بعنوان مد یریبه منظور بکارگ

کوچک  هایکارگاه جادیو برداشتن موانع اخذ اعتبار جهت ا یدولت یو اعتبار یه منابع مالب ییزنان روستا یدسترس شیافزا"

و  داتیو امکانات لازم جهت عرضه تول هارساختیز جادیا"بعنوان اولویت هفتم و استراتژی  "و اشتغال زنان در روستا یدیتول

 اولویت هشتم انتخاب شدند. بعنوان "جهت عرضه و فروش محصولات یابیبازار نینو یهاروش نیهمنن
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 مراجع
های اقتصادی و عوامل مؤثر بر آن: پذیری زنان روستایی در فعالیتتحلیلی بر نقش(. 1815امینی، عباس؛ و طاهری، علی حسین. ) -

-83(، 0) 10، نشریه علمی علوم ترویج و آموزش کشاورزی ایران. مورد مطالعه مناطق روستایی بخش سیمکان در شهرستان جهرم

51. 

های سی میزان مشارکت زنان روستایی در فعالیتربر(. 1810برقی، حمید؛ تقدیسی، احمد؛ تازیکی، رقیه؛ و نادرخانی، زلیخا. ) -

 .134-155(، 4) 8. برنامه ریزی فضایی )جغرافیا(. )دهستان استرآباد شمالی شهرستان گرگان( کشاورزی

 صفحه. 880. نشر قومسریزی توسعه روستایی در ایران، چاپ سوم، ای بر برنامه(. مقدمه1800رضوانی، محمد رضا. ) -

(. موانع توسعه اشتغال زنان روستایی در صنایع دستی 1810سواری، مسلم؛ و شعبانعلی فمی، حسین؛ و شریف زاده، محمد شریف. ) -

 .80-13(، 01) 0. فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستاییشهرستان دیواندره. 

در تدوین استراتژی توسعه گردشگری شهر کاشان.  SWOT-QSPM(. کاربرد مدل 1810فر، محمدرضا. )حبوبضرابی، اصغر؛ و م -

 . 50-83(، 4) 8. ریزی فضایی )جغرافیا(پژوهشی برنامه-مجله علمی

ای ترویجی: عوامل دموگرافیک موثر بر مشارکت زنان روستایی در برنامه ه(. 1800عامریان، لیلا. )، امیر حسین؛ و بنیعلی بیگی -

 .188-115(، 0) 3. شناختی زنانفصلنامه علمی مطالعات اجتماعی روان. مطالعه موردی شهرستان سنقر و کلیایی

. کارکرد اقتصادی زنان روستایی در فرآیند توسعه پایدار )مطالعه موردی: استان چهارمحال و بختیاری((. 1810غفاری، سید رامین. ) -

 .40-85(، 00) 00. جغرافیایی )سسهر( پژوهشی اطلاعات-فصلنامه علمی

های برداری، حفاظت و احیاء عرصهنقش زنان روستایی در بهره(. 1803. )مجتبی، قدیری معصوم؛ و فضیله، خانی؛ منصور، غنیان -

 .185-111(، 1) 0. پژوهش زنان)مطالعه موردی استان خوزستان(.  طبیعی بیابانی

 .001. چاپ اول. ص انتشارات تیساها. در تحلیل داده SPSSنرم افزار  (. کاربرد آمار و1810غیاثوند، احمد. ) -

تبیین نقش مشارکت زنان روستایی در توسعه (. 1811فتوتی، هستی؛ برادران، مسعود؛ سلمانزاده، سیروس؛ و غنیان، منصور. ) -

 .010-033(، 4) 48. رزی ایرانمجله تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاو. روستایی )مطالعه موردی دهستان شاوور شهرستان شوش(

های کشاورزی زنان روستایی در توانمندسازی اقتصاد بررسی نقش فعالیت(. 1815قنبری، یوسف؛ برقی، حمید؛ و قطبی نژاد، نفسیه. ) -

 . 30-00،  40. ترویجی توسعه راهبرد -نشریه علمی. خانوار )مطالعه موردی: بخش برزک شهرستان کاشان(

(. شناسایی و تبیین عوامل اجتماعی و اقتصادی موثر بر توانمندسازی زنان روستایی )مطالعه 1814اری، رحیمه. )قنبری، یوسف؛ و انص -

 .18-1(، 8) 4. ریزی روستاییمجله پژوهش و برنامهموردی: شهرستان رستم(. 

 ، چاپ اول، اصفهان.رات ارکان دانشانتشاریزی توریسم، های برنامهها و مدل(. تکنیک1811فر، محمدرضا. )کریمی، جعفر؛ و محبوب -

)مطالعه موردی  بررسی مشارکت اقتصادی زنان روستایی(. 1804. )بیژن ،خواجه نوری؛ جهانگیر، جهانگیری ؛ عبدالعلی، لهسایی زاده -

 . 145-104(، 8) 0. شناسی ایرانمجله جامعه، استان فارس(

اد و نیروی کار زنان در درآمد خانوار روستایی بررسی نقش سو(. 1800. )محمدصادق، علیایی؛ و مسعود، مهدوی؛ سیدرحیم، مشیری -

 .00-01(، 14) 3. فصلنامه جغرافیا و توسعه. روستایی دیواندره استان کردستان زنان: موردی یمطالعه

راهبردهای . های آموزشی مؤثر در توسعه کارآفرینی زنان روستاییبررسی شیوه (.1815. )جلیله، سلیمانیان بروجنی؛ و رضا، موحدی -
 .88-04(، 0) 8. کارآفرینی در کشاورزی

بررسی نقش کار پنهان زنان در سطح رفاه خانوار (. 1810. )محمودرضا ،سعیده، شهرکی ؛ و میثم، بندانی، محمودرضا؛ میرلطفی -

 .00-41(، 8) 8. ریزی فضایی )جغرافیا(پژوهشی برنامه-مجله علمی. روستایی )مطالعه موردی: زنان روستایی شهرستان هامون(

بندی راهبردهای توانمندسازی زنان در روستاهای شناسایی و اولویت(. 1815قاسمی، مریم؛ جوان، جعفر. ) وطنخواه نوغانی، آتنا؛ -

-فصلنامه علمی مطالعات اجتماعی روان(. مطالعه موردی: شهرستان مشهد) QSPM و  SWOTمهاجرفرست بر اساس ماتریس

 .10-01(، 40) 8، شناختی زنان

  . چاپ اول. تهران.انتشارات هیأت(. مدیریت استراتژیک. ترجمه: بهروز قاسمی. 1800)هریسون، جفری؛ و کارون، سنت جان.  -

http://www.jsi-isa.ir/?_action=article&au=176732&_au=%D8%B9%D8%A8%D8%AF%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%DB%8C++%D9%84%D9%87%D8%B3%D8%A7%DB%8C%DB%8C+%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87
http://www.jsi-isa.ir/?_action=article&au=168003&_au=%D8%AC%D9%87%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C%D8%B1++%D8%AC%D9%87%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C
http://www.jsi-isa.ir/?_action=article&au=176733&_au=%D8%A8%DB%8C%DA%98%D9%86++%D8%AE%D9%88%D8%A7%D8%AC%D9%87+%D9%86%D9%88%D8%B1%DB%8C
http://www.jsi-isa.ir/?_action=article&au=176733&_au=%D8%A8%DB%8C%DA%98%D9%86++%D8%AE%D9%88%D8%A7%D8%AC%D9%87+%D9%86%D9%88%D8%B1%DB%8C
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